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Email— franciscofonsscai@conder.ba.gov.br hitps:/foutiook,office.com/owa/ frealm=conder. ba.éﬁ?ff&%lz

Re: subleito . 324 Viaduto Noide Cerqueira .

Leonardo Borges <leonardo.borges@viabahiasa.com.br>

sex 01/89/2017 21:47

paraFrandsco Bonfim Fonseca <franciscofonssca@conder.ba.govbr>; Dener Pimenta <denerpimenta@viabahizsa.com.br>; Sergio de Olivaira
Silva <sergiosilvad@conderba.govbr>;

ccDjavan Sanios <djavansantos@viabahiasa.com.br>; Josue Oliveira <josue.aliveira@visbahiasa.com.br>; Vaiter Machado
<valter@mazzeengenharia.com.br>; Jamson Menezes <jamsan.atpeng@gmail.comz; lvan Carrera Fernandes <ivan.carrera@atp.eng.br>;
*Renate Gongalves da Silva® <renato.goncalves@ductor.com.br>; Marcos Kazuo <kazuo@ductorcom.ors;

Caro Francisco,

Se a camada de Binder e o CBUQ estiver seu projefo de mistura executado de modo adequado, ¢ os materiais da
mistura forem os adequados, § pouco provavel que haja a formaggo de tritho de rodas. Lembro que as cargas neste
segmentos sdo elevadas e o dimensionamento indicou essa espessura.

A formagio de tritho de rodas, se ocorrer, deverd ser apurada e levada em consideracsio a questio do projeto de mistura
(teor de Tigante, granulometria, volume de vazios) e a qualidade do material aplicado, antes de concluir que o problema

foi apenas a espessura.

Também, a fim de deixar registrado.
Atenciosamente,

Leonardo Machado Borges

Supervisor de Qualidade, Fiscalizacio e Geotecnta
Tel. (751 58226-4422

Rua do Jaracatis, 106 — Caminha das Arvores

CEP 41.820-665 — Salvador/BA

Descricio: logo_email_3

<.De: Francisco Bonfim Fonseca <franclscofonseca@conderba.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 23 de agosto de 2017 08:23;11
Para: Dener Pimenta; Sergio de Oliveira Silva
Cc: Djavan Santos; Leonardo Borges; Josue Oliveira; Valter Machado; Jamson Menezes; ivan Carrera Fernandes

Assunto: Re: subleito . 324 Viaduto Noide Cerquelra .

N Este documehto foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas esto listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: CINJQZMTKO

Dener,

Considerando a situaggio atual da obra, e 0 acordado com a PRF para conclusdo dos servicos no frecho da BR-324 até o
inicio da EXPOFRIRA, a Conder ir4 acatar o dimensionamento do pavimento recomendado pela Viabatiia.
Salientamos apenas que, uma camada tdo espessa de revestimento em CBUQ em trecho de curva poderd causar a

ocorréncia de trilho no asfalto, no entanto executaremos conforme indicado.

Valter ¢ Ivam,
Solicito adotar as providéncias pata atendimento. Atentar para o cronograma de execugdo acordado com a PRF.

Att,
Francisco.

De: Dener Pimenta <denerpimenta@viabahiasa.com.br>
Enviado: segunda-feirs, 21 de agosto de 2017 15:28:59
Para: Francisco Bonfim Fonseca; Sergio de Oliveira Silva
Ce: Diavan Santos; Leonardo Borges; Josue Oliveira

1de’ 11/09/2017 1222




Hmzan - franciscotonseca(@conder. ba. gov.or

Francisco,
Segue as observacbes feitas apds os ensaios.

Att,

Dener Pimenta de Oliveira
Supervisor de Faina de Dominio

Tel, {713 3037.2036 / (71) 9 9908.0933

Rua da Jaracatié, 206 —Caminho das Arvores
CEP 41.820-565— Salvador/BA

Bittps://0utook.otiice.com/owa/ realm=conder.ba. oV eRe VRt 3

De: Leonardo Borges
Enviada em: segunda-feira, 21 de agosto de 2017 14:50

Para: Dener Pimenta <denerpimenia@viabahlasa.com.br>; Djavan Santos <diavan.santos@viahahiasa.com.br>; fosue Oliveira

— <josue.oliveira@viabahiasa.com.br>

m—

3da 8

" Assunto: Re: subleito . 324 Viaduto Nofde Cerqueira .
Dener,

Para o CBR de 14% a 20% passou com a seguinte estrufura:

Revestimento = 15 cm CBUQ, sendo 2 camadas de Binder (Faixa B)= 10cm + 1 de CBUQ Faixa C;-

Base =15 cm de BGS
Sub-base = 20 cm de Rachﬁo.

Com esses valores de CBR nfio foi possivel reduzir a espessura do revestimento, apenas do BGS.

Atenciosamente,

Leonardo Machado Borges

Supervisor de Qualidade, Fiscalizagdo ¢ Geotecnia
Tel, {(¥5) 98226-4422

‘Rua do Jaracatis, 106 — Caminho das Arvares

CEP 41.820-665 ~ Salvador/BA

Descricgo: logo_email_3

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.

De: Dener Pimenta

Enviado: segunda-feira, 21 de agosto de 2017 10:15:43
Para: Leonardo Borges; Djavan Santos; Josue Oliveira
Assunto: ENC: subleito . 324 Viaduto Noide Cerqueira .

Erezados,

Seguem o0s ensaios ho trecho da BR 324, km 523, Noide Cergueira...

Alt,

Dener Pimenta de Oliveira
Supervisor de Faixa de Dominio
Tel. (71) 3087.1036 / (71) 8 9903.0933

Rua do Jeracatis, 106 - Caminho das Arvores

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: CINJQZMTKO

11/09/2017 12:20
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De: Francisco Bonfim Fonseca [mailtorfranciscofonsgca@conderba.gov.by

Enviada em: sexta-feira, 18 de agosto de 2017 14:48

Para: Dener Pimenta <denerpimenta@viabahiasa.corm.br>

Cc: £ec.0802 ATP Engenharia <elvis.sliva@atp.eng.br>; Sergio de Oliveira Silva <sergio siivad@conderba. ov.br>
Assunto: Enc; subleito . 324 Viaduto Noide Cerqueira.

Dener,

Conforme combinado em reunifio da ultima quarta felra, segue para conhecimento, e para encaminhamento a
Leonardo o resultado dos ensaios feitos no subleito dos trechos da BR-324 (km 523).

Att,
— Francisco.

De: Valter Machado <vah:er@mazzaengenharia.com-.br>
Enviado: sexta-feira, 18 de agosto de 2017 14:16

Para: francisco Bonfim Fonseca

Assunio: ENC: subleito . 324 Viaduto Noide Cerqueira.

Francisco,

Segue em anexo relatdrios do subleito coletados ne pisia de aceleragiio & desaceleracdo da retorno,
Ainda esta incompleto, falta o limite de Higuidez e plasticidade. |

Atenciosamente,

£ Valter Machado
; Engenhein Coll i
M. | 9455 {7I1 906801838

S5 vaiter@manathgeniiaria combr
et Rfory phinly B wvave mazgaeiivenbaria combr

“ﬁ fmees de fppdimby pense e senvaimpranisvipom o Ml Amiene -

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: CINJQZMTKO

Essa mensagem é destinada exclusivamente ao sex destinatério. Ela contém informagtes que séo confidenciais e protegidas por sigilo profissionat ou cuja
divulgago & proibida por lei. Se esta mensagem tenha sido recebida por engano, vocé deve saber que ¢ proibido les; copiar ou usé-la, Por favor; avise-nes
imediatamente via e-mail e delete-a. Internet e-mail 130 garante a confidenciatidade, nema integridade ou a boa recepeio das mensagens enviadas, A VIABAHIA
ndo asstme qualquer responsabilidade por essas circunstincias. Se o destinatdrio desta mensagém n#o copcorde com a utilizag3e de Internet e-mail e gravagao
de mensagem, por favor nos avise imediatamente. As opinides contidas nesta mensagem e 1105 arquivos anexados, pertencer exclusivamente ao seu remetente e
nio representam a opinido da empresa a Menos que seja especificamente dito que o remetente estd autorizado para isso.

This message is intended excluslvely for its addressee, It contains information that is CONFIDENTIALand protected by a professional privilege or whose
disclosure is prohibited hy law: If this message has been received in exror, you should know that it is forbidden to read copy or use it. Please immediately notify us
iz e-mail and delets it Internet e-mail neither guarantees the confidentiality nor the integrity or proper recelpt of the messages sent. VIABAHIA does notassume
any lability for those circumstances. If the addrassee of this message does not consent to the use of Intsrnet e-mail and message recording, please notify us
immediately The opinions contained in this message and the attached archives, belong exclusively to their senderand they o not represent the opinion of the
company unless it is said specifically and the sender is authorized for it

Este mensaje se dirige Exclusivamente a su destinatario, Contiene informacion CONFIDENCIAL sometida um secreto profesional o cuya Divulgacién ESTA
prohibida porla ley. Si ha recibido este mensaje POR erro, debe saber Que su leciurs, copia y USO estér prohibidos. Le rogamos Que nsa le Comunicque
inmediatamente POR ESTA misma via y Proceda a su desiruceidn. El Correo electrénico através da Intetnet ndo permite asegurar la confidenclalidad de los
mensajes Que se transmiten ni su integridad o Correcta recepcidn, VIABAHTA nSo Asume responsabilidad por estas civcunstancias. §i el destinatario de este
nensaje nio consintier Ia utilizacidn del Corrao electrénico através da Internety Ia grabacién de los mensajes, rogamos lo ponga en nuestro conocimiento de
forma inmediata, Las opiniones contenidas en este mensaje y en los archivoes adjuntos, pertenscen Exclusivamente a st remitente y no representan La Opinidn de

5 ' 11/09/2017 12:20
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VIABAHIASA.

T,

Essa mensagem & destinada exclusivamente ao seu destinatéric. Bla contém informacies que s3o confidenciais e protagidas por sigile profissional ou cuja
divulgagiio é praihida por lei. Se esta mensagem tenha sido recebida por engano, vocd deve saber que & protbido ler; copiar ot usé-la. Por favor, avise-nos
imediatamente via e-mail e delete-a. Internet e-mail ndo garante a confidencialidade, nem a integridade on a bea recepsdo das mensagens enviadas, A VIABAHIA
nio assume qualquer responsabilidade por essas circunsténcias. Se o destinatirio desta mensagem ndo concorde com a ntiizacio de Internet e-mail e gravacio de
mensagen, poy favor nos avise imediatamente. As opinides contidas nesta mensagem e nos arquivos anexados, pertencem exclusivamente a¢ seu remetente e ndo
representam a opiniSo da empresa a menos que seja especificamente dito que o remetente esti autorizado para isso.

This message isintended exclusively for its addressee. I contains information that is CONFIDENTIAL and protected by 2 professional privilege or whose disclosure
is prohibited by law. I this message has been received in erroy you should know that itis forbidden to read capy or use it. Please immediately notify us viz ¢-mail
and delete it. Internet e-tnall neither guarantees the confidentiality nor the integrity or proper raceiptof the messages sent. VIABAHIA does not assume any lability
for those circumstances. I the addressee of this message does not consent to the use of Internet e-nail and message recording, pleass notify us immediately. The
opinions contained in this message and the attached archives, belong exclusively to their sender and they do notrepresent the opinion of the company unless itis
said specifically and the sender is authorized for it

FEste mensaje se dirige Exclusivamente a su destinatavio, Contiene informacion CONFIDENCIAL sometida um secreto profesional o cuya Divalgacién ESTA prohibida
poria ley. §i ha recibldo este mensaje POR etro, debe saber Que su lectura, copia y USO estin prohibidos. L rogamos Que nsalo Comtinigus inmadiatamente POR
ESTA misma via y Proceda a su destruccion. El Correo electrnico airavés da Internet ndo permite asegurar la confidencialidad de los mensujes Que se transmiten nf
su integridad o Correcta recepcitn, VIABARIA ndn Asume responsabilidad por estas circunstancias. $ie] destimatario de este mensaje ndo consintiera Ia utilizacién
dsl Correo electrémico através da Internet y Ia grabacion delos mensajes, rogamos Io ponga en nuestso conocimiento de forma inmediata, Las opiniones contenidas
en este mensaje y en los archivos adjuntos, pertenecen Exclusivamente a su remitente ¥ no representan La Opinidn de s empresa salva Que se diga expresamente y
el remitente esté Autorizado paragrafo ello.

VIABAMIAS.A.

Essa mensagem & destinada exclusivamente ao seu destinatério. Ela contém informagBes que sdo confidenciais e protegidas por sigilo profissional ou coja
divualgagio é proibida por iei. Se esta mensapem tenha sido recehida por engane, vocé deve saber que é proibide les; copiar ou usd-e. Por favos; avise-nos
imediatamenta via e-mail e delete-a. Internet e-meaii n3o garante a confidencialidade, nem a integridade ou a boa recepgdo das mensagens enviadas, A VIABAHIA
ndo assume qualquer respensabilidade por essas circunstancias. Se o destinatirio desta mensagem ndo concorde com 2 utilizagsio de Internet e-mail & gravagio de
mensagem, por favor ros avise imediatamente, As opinifies contidas nesta mensagem e nos arquives anexados, pertencemn exclusivamente 20 seu remetente e nio
representam a opiniso da empresa a menos que seja especificamente dite que o remetente esta autorizado para isso.

This message Is intended axclusively for its addressee. It contains information that is CONFIDENTIAL and protected by a professionai privilsge or whose disclosure
is prohibited by law. If this message has been received in errof, you should know that itis forbidden to read copy or use it. Please immediately notify us via e-mail
and delete it, Internet e-mail nelther guarantees the confidentiality nor the integrity or proper receipt of the messages sent, VIABAHIA does not assume any liability
for those circumstances. ifthe addressee of this message does not consent to the use of Internst e-mail and message recording, please notify us immediately. The
opinions contained in this message and the attached archives, balong exclusively to their sender and they do not repressntthe opinion of the company unlessitis
sald specifically and the sender is authorized forit

Este mensaje se dirige Exclusivamente a su destinatznio. Contiens mformacién CONFIDENCIAL sometida um secreto profesional o cnya Divulgacién ESTA prohibida
por Ia ley. Si ha recibido este mensaje POR ervo, debe saber Que sulectura, copia y USC estdn prohibidos. Le rogames Que asa lo Comunique inmediatamente POR
ESTA misma via y Proceda a su destruccién, El Correo electrdnico através da Internet nio permite asegorar la confidencialidad de los mensajes Que se transmiten ni
sut integridad o Corrects recepeidn, VIABAHIA ndo Asume responsabilidad por estas circunstanclas, 51 el destinatario de este mensaje ndo consintiera la utilizacién
del Correo elecirdnico através da Internet y la grabacién de los mensajes, rogamos lo ponga en nuestro conocimiento de forma inmediata, Las oplniones contenidas
en este mensaje y en los archivos adjuntos, pertenscen Exclusivamente a su remitente y no representan La Opinién de la empresa salva Que se diga expresamente y
¢l remitente est? Autorizado pardgrafo ello.

VIABAHIA S.A.

o

AL L

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: CINJQZMTKO

11/09/2017 12:20
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Enc: VISTORIA DO DISPOSITIVO KM 523 - CONDER AV. NOIDE s

CERQUERIA 3
\, conper
-,‘::;h‘.“z-u,,___ ...-—'/
Francisco Bonfim Fonseca
sex 04/08/2017 1035
Itens Enviados

Paraitec. 0802 ATP Engenharia <elvis.silva@aip.eng.br>;

CcSergic de Ofiveira Silva <sergiosilva4@conderba.gov.br>;-

Elvis,
Conforme conversamos, segue para analise (e-mail abaixo) as solicitactes da VIABAHIA quanto ao projeto de
pavimento no trecho da BR-324,

Att,
Francisco.

)

De: Dlavan Santos <djavan.santos@viabahiasa.com.br>

Enviado: sexta-feira, 4 de agosto de 2017 09:54

Para: Francisco Bonfim Fonseca; Sergio Sena

Cc: Dener Pimenta; Josue Oliveira; Rubem Lima: Amanda West; Tassia Santos; Leonardo Borges
Assunto: ENC: VISTORIA DO DISPOSITIVO KM 5232 - CONDER AV. NOIDE CERQUERIA

Francisco, bom dia.

Conforme combinado segue ¢ e-mall transcrito no corpo desse e-mail para que consiga enviar o que fora solicitado pelo
pessoal de projeto de pavimento da VIABAHIA: '

Seguem consideracfes para 0 projeto de pavimentagio:

" Nosso N considerado para o atual frecho ¢ 1,45x108. Para as faixas que serdo de aceleraco e desaceleraciio, pode-se
considerar de 30 a 50% desse ndmero N no dimensionamento, para os demais adotar o N de 1,45x10%;
Fazer a verificagio do dimensionamento pelo método mecanistico;
Identificar no projeto os limites deflectométricos a serem atendidos durante a obra;
|dentificar no projeto quais os materiais granulares que serdo utilizados nas camadas de base e sub-base;
Fazer 0s ensaios necessdrios para caracierizagio do matertal do subleito, bem como CBR;
Citar as normas para execugio de cada uma das camadas do paviménto;
Identificar os locais que serd necessario Implantar dreno de pavimento devido a diferenca entre as estruturas do pavimanto
existente e a implantar e devido ao greide da rodovia;
Fazer Volume |1

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: CINJQZMTKO

Além do projeto de pavimentacgo, alguns procedimentos serfio necessarios para liberagio dos servicos:

Vistorla, por parte da VIABAHIA, nas usinas, no laboratdrio e nos equipamentos da empresa que ird executar a obra;
Apreseniar 3 VIABAHIA ¢ projeto de mistura asfaltica;

Apresentar 3 VIABAHIA o projeto de mistura das camadas granulares e os demais ensaios definidos em norma;

Os servigos s6 poderdo ser infciados apds aprovacdo dos projetos de mistura, das usinas, do laboratério e dos equipamentos,
por parte da VIABAHIA;

Nossa fiscalizacio ird acompanhar a execugio dos servicos.

Sds,

1de?7 11/09/2017 15:1




Email — ranciscoionsecai@conder.ba.gov.or
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Djavan Santos
Supanvisor Geral Pleno—BR 324 e BA's 5262 528

Tal. {71) 30259855 / (75) © 8104.3596
Rua do faracatid, 106 —Caminho das Arvores
CEP 41._820-655—Salvadur/EA
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Pe: Francisco Bonfim Fonseca Imaiito:franciscofonseca@conderba.gowbr]
Enviada em: sexta-feirg, 4 de agosto de 2017 09:45 o

Para: Djavan Santos <djavan.santos@viabahiasa.com.br>; Sergio de Oliveira Silva <sergio.silvad@conder.ba.gov.br>; Dener
Pimenta <dener.pimenta@viabahiasa.com.br>; Josue Oliveira <josue.oliveira@viabahiasa.com.br>; Rubem Lima

<rubem.lima@viabahiasa.com.br>
Assunto: Re: VISTORIA DO DISPOSITIVO KM 523 - CONDER AV. NOIDE CERQUERIA

Djavan, bom dia.
Na mensagem n&o consta o referido e-mail, solicito reencaminhar.

Francisco.

De: Djavan Santos <djavan.santos@viabahiasa com.br>
Enviado; sexta-feira, 4 de agosto de 2017 08:43:00
Para: Francisco Bonfim Fonseca; Sergio de Oliveira Silva; Dener Pimenta; fosue Oliveira; Rubem Lima

Assunto: Enc: VISTORIA DO DISPOSITIVO KM 523 - CONDER AV, NOIDE CERQUERIA
Francisco,

Segue o e-mail abaixo com as indicagBes do pessoal do Pavimento.

Sds,

“Diavan Santos

{75} 98104 3596

De: Tassia Santos

Enviado: quinta-feira, 3 de agosto de 2017 10:10

Para: Djavan Santos; Leonardo Borges

Cc: Dener Pimenia; Josue Oliveira

Assunto: RES: VISTORIA DO DISPOSITIVO KM 523 - CONDER AV, NOIDE CERQUERIA

Bom dia Djavan!

Seguem considera¢Bes para o projeto de pavimentaggo:

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: CINJQZMTKO

1. Nosso N considerado para o atual trecho € 1,45x108, Para as faixas que serfio de aceleragfio e desaceleragio, pode-se

considerar de 20 a 50% desse niimero N no dimensicnamento, para os demais adotar o N de 1,45x108;

Fazer a verificacio do dimensionamento peio método mecanistico;
Identificar no projeto os limites deflectométricos a serem atendidos durante a obra;

identificar no projeto quals os materiais granulares que serdo utilizados nas camadas de base e sub-base;

Fazer os ensaios necessarios para caracterizago do material do subleito, bem como CBR;
Citar as normas para execugiio de cada uma das camadas do pavimento;

11/09/2017 15:1
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Identificar os locals que serd necessario Implantar dreno de pavimento devido a diferenca entre as estruturas do pavi Qr@@ (4 a

existente e a Implantar e devido ao greide da rodovia; .
Fazer Volume I, , FLN® 4

. CONDER

e
1. Vistoria, por parte da VIABARIA, nas usinas, no laboratdrio e nos equipamentos da empresa que ird executar a obre;

Apresentar 3 VIABAHIA o projeto de mistura asféitica;

Apresentar & VIABAHIA o projete de mistura das camadas granulares e os demais ensaios definidos em norma;

Os servigos s6 poderfo ser iniciados apds aprovacdo dos projetos de mistura, das usinas, do laboratdrio e dos equipamentos,

por parte da VIABAHIA;

Nossa fiscalizagSo ird acompanhar a execugdo dos servigos.

Além do projeto de pavimentac3io, alguns procedimentos serdio necessarios para liberacio dos servigos:

Att,

Tassia Luciana Moura dos Santos
Engenheira Civil
Tel. {75) 98116-8200

_#=. Rua do Jaracatid, 106 — Caminho das Arvores

CEP41.820-655— Salvador/BA
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De: Djavan Santos

Enviada em: quarta-feira, 2 de agosto de 2017 17:03

Para: Leonardo Borges <leonardo.borses®@vigbahiasa.com.br>; Tassia Santos <iassia.santos@viabahiasa.com.br>

€e: Dener Pimenta <dener.pimenta@viabahiasa.com.br>; Josue Oliveira <josua.oliveira@viabahiasa.com.br>
Assunito: Enc: VISTORIA DO DISPOSITIVO KM 523 - CONDER AV, NOIDE CERQUERIA

Leonardo,

Conforme comentado, segue o dimensionamento de pavimento realizado pelo CONDER para alargamento e
utilizaciio como faixa de rolamento da nossa rodovia no km 523.
Favor analisar se atende a nossa demanda de trafego.

Sds,

Djavan Santos
{75) 98104 3596

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: CINJQZMTKO

De: Francisco Bonfim Fonseca <franciscofonseca@conder.ba.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 2 de agosto de 2017 16:26

Para: Dener Pimenia

Cc: Sergio de Oliveira Silva; Djavan Santos; Josue Cliveira

Assunto: Re: VISTORIA DO DISPOSITIVO KM 523 - CONDER AV, NOIDE CERQUERIA

Dener,
Segue o anexo.

Francisco.

De: Dener Pimenta <dener.pimenta@viabahiasa.com.br>

3de7 11/09/2017 15:1
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Enviado: quarta-feira, 2 de agosto de 2017 15:28:13

Para: Francisco Bonfim Fonseca FLINC | ifi

Cc: Sergio de Olivelra Silva; Djavan Santos; Josue Oliveira co Wi

Assunto: RES: VISTORIA DO DISPOSITIVO Kivi 523 - CONDER AV, NOIDE CERQUERIA %, D i%?/
e

Boa tarde Francisco,
Aguardaremos as datas informadas, no entanto n3o veio o anexo.
Ait,

Dener Pimenta de Oliveira
Supervisor de Faixa d2 Bominic
Tel, {71} 30371036 / (71) § 5909.0933
Rua do Jaracatid, 106 — Caminho das Arvares
CEP 41.820-665 ~ Salvador/BA
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De: Francisco Bonfim Fonseca [matlto:franciscofonseca@conderba.gov.br]
Enviada em: quarta-feira, 2 de agosto de 2017 15:22

Para: Dener Pimenta <dener.pimenta@viabahiasa.com.br>

Cc: Sergio de Oliveira Silva <sergio.silvad @conder.ba.gov.br>

Assunio: Re: VISTORIA DO DISPOSITIVO Kivi 523 - CONDER AV. NOIDE CERQUERIA

Prezado Dener,

A ATP Engenharia, autora do projeto j& foi acionada para revisar o relatdrio de projeto, incluindo a adequagio da
geometria conforme o que fol definido ¢ previamente apresentado a VIABAHIA. prazo para entrega é 21/08/2017.

Segue abaixo, as inforimacdes solicitadas, sende que, as gue s8o inerentes ao projeto constario no relatério:

Projeto do pavimento a ser implantade;
Resposta - Segue anexo, dimensionamento do pavimento adotado no projeto, no taso especifico dos trechos
de pavimento a ser substituido da BR324 {acostamentos} e trechos novos (corte dos "bicos"), a sub-base sers
executada com rachdo, camada com espessura de 30cm.

Novo prejeto de sinalizagio e método de execucio;
Resposta - O projeto final de sinalizacio serd apresentade juntamente com o relatério de projetos em
21/08/2017. A sinalizaciio seguird o padrio DNIT conforme a que ja foi aprovada, para a sinalizaciio
horizontal, nos trechos que se facam necessério a sinalizac3o existente serd removida por fresagem e
recomposto o pavimenio e a sinalizacdo.

Nova locagio dos postes de Hluminacio do dispositivo;
Resposta - Para 2 nova locag8o dos postes sera mantide os afastamenios enire postes, assim como o
afastamento da borda da pista para o poste, conforme o atualmente existente. Para esse item, solicitei
atualizacdo do cadastro dos postes, e encaminharemos até o dia 07/08/2017 uma planta constando 2 locagio
atual e a locagHo proposta, para agendarmos a execucdo do remanejamento,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: CINJQZMTKO

Att,
Francisco Fonseca,

De: Dener Pimenta <dener.pimenta@viabahiasa com.br>

Enviado: sabado, 29 de jultho de 2017 20:07:38

Para: Francisco Bonfim Fonseca

Cc: Sergio de Oliveira Silva

Assunto: RES: VISTORIA DO DISPOSITIVO KM 523 - CONDER AV. NOIDE CERQUERIA

11/09/2017 15:11
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Prezado Francisco, EL N° § g

Solicito que seja apresentade um cronograma informando a entrega do projeto com as adequagBes feitas parh, CONDES
informarmos a ANTT, mesmo assim precisamos de uma via para verificagles e correcles, precisamos de todas ™, _ ,«f’
informacbes bem detathada, como:

Projeto do pavimento a ser implantado;

Novo projeto de sinalizac8o e método de execugdo;

Nova locacio dos posies de Hluminagio do dispositivo;

Entre outras informaces necessdrias para aprovacio junto a ANTT.

Sugiro gue fagcamos nova reunific para fecharmos esse assunto. Local e data a ser definido por vocé.

Al

Dener Pimenta de Oliveira
Suparvisor de Faixa da Dominio
Tel, {71} 3037.2036 / {71) 9 9509.0933

#7 Rua do laracatid, 106 — Caminho das Arvores
CEP 41,830-665 - Salvador/BA

A s sitie
De. Franmsco Bonfim Fonseca [mailto: francascofcnseca@cnnder ba £SOV, bﬂ
Enviada em: quarta-feira, 26 de julho de 2017 10:41
Para: Dener Pimenta <dener.pimenta@vigbahiasa.com.br>
Ce: Sergio de Oliveira Silva <sergio.silvad@ conder.ba.gov.br>
Assunto: Re: VISTORIA DO DISPOSITIVO KVl 523 - CONDER AV, NOIDE CERQUERlA

Prezado Denel,
Segue anexo, arquivo com a planta de geometria, considerando as adequagdes discutida em campo, para validaggo.

Att,
__ Francisco

iDe: Dener Pimenta <deper.pimenta@viabahiasa.com.br>

Enviado: terca-feira, 11 de jutho de 2017 15:50:49

Para: Francisco Bonfim Fonseca; Sergio de Olivelra Silva

Cc: Djavan Santos; Josue Oliveira; Jodo Emerson Lopes de Souza; inacio.souza@consorciominashahia.com;
valter@mazzaengenharia.com.br; thiago.ecivil@hotmail.com

Assunto: VISTORIA DO DISPOSITIVO KM 523 - CONDER AV. NOIDE CERQUERIA

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: CINJQZMTKO

Prezado Francisco,

Ap6s nossa visiotia ontemn, 10/07, onde foi aprasentado pela CONDER os ajuste necessarios a serem feitos no projeto,
solicitamos gue nos enviado o novo projeto contendo as observacoes informadas, s3o elas:

IMPLANTACAO DE BARREIRA DE CONCRETO NOS PILARES DA PASSARELA;

ESTREITAMENTO DO CANTEIRO CENTRAL REDUZINDO A CURVA {em frente a entrada do Bairro Limoeiro);
CORTE DO PAVIMENTO E RELOCAGAQ DA DEFENSA METALICA NA PISTAS INTERNAS DO ANTIGO RETORNO;
SINALIZACAC HORIZONTAL {retirando a sinalizacdo antiga);

IMPLANTAR TACHAO NA LINHA DE BORDO CONTINUA NA ACELERACAO DA SAIDA DO BAIRRO LIMOEIRO;
AJUSTAR O NARIZ FISICO DA ENTRADA DA ALCA OESTE (estd afunilando a entrada);

TODA INTERVENCAO EM PAVIMENTO DEVERA SEGUIR A MESMA SECAO DO PROJETO;

5de7 11/09/2017 15:11




Email — Iranciscoionseca@conder.ba.gov.or

6de’?

Devera ser atendida a geometria apresentada na Ultima revisdo e discuiida in loco com as informadas acima.
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Caso nio tenha sido citada alguma alteracio pego a manifestacio dos envolvidos. M

Att,

Dener Pimenta de Oliveira
Supervisor de Faixa de Dominio

Telb. {71)3037.1036 / {71} 5 9909.0933

Rua do Jaracatis, 206 — Caminho das Arvores
CEP 41.820-665 — Salvador/BA

BAHIA
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Essa mensagem ¢ destinada exclasivamente ao seu destinatério, Bla contém informagGes que s3o confidenciais e protegidas por sigile profissional ou cuja
divulgacao & profbida por lei. Se esia mensagei tenha sido recebida por engano, vocé deve saber que € proibide ler, copiar ou usé-la, Por favor, avise-nos
imediatamente via e-mail e delete-a. Internet e-mail ndo garanie a confidencialidade, nem a integridade oua boa raceprae das mensagens enviadas. A VIABAHIA
nio assume qualquer responsabilidade por essas circunstincias. Se o destinatdrio desta menssgem nde concorde com a utiizagdo de Internet e-mall @ gravagao
de mensagam, por favor nos avise imediatamente. As opinidies contidas nesta mensagem e nos arquivos anexados, pertencem exclusivamente 2o seu Temetente &
nde representam 2 opiniso da emprasa a menos qUe segja especificamente dito que o remetente ests autorfzado para isso.

This message Is intended exclusively for its addressee. It contains information that is CONFIDENTIAL and protected by 2 professional privilege or whose
disclosure is prohibited by law, [f this message has been received in error, you should know that itis forbidden to read copy or use it. Please tmmediately notify us
via g-mailand delete it Internet e-mafl neither guarantees the confidentiality nor the integrity or proper receipt of the messages sent. VIABAHIA does notassume
any liahility for those circumstances. if the addressee of this message does not conssnt to the use of Interitet e-mail and message recording, please notify us
immediately. The opinions conttained in this message and the attached archives, belong exclusively to their sender and they do notrepresent the opinion of the
cornpany unless it is said specificaily and the sender is authorized for it.

Este mensaje se dirige Exclusivarents 4 su destinatario, Contiene informacién CONFIDENCIAL sometida um secreto profesional o cuya Divolgacion ESTA
prohibida por laley. Si ha recibido este mensaje POR erro, debe saber Que su lectura, copia y USC estén prohibidos. Le rogames Qite nsa lo Comunitue
inmediatamente POR ESTA misina via y Proceda a su destruccidn, Bl Correo ¢lectrnico através da Internet ndo permite asegurar Ja confidencialidad de los
mensajes Que se transmiten ni su integridad o Correcta recepcion. VIABAHIA wio Asume responsabilidad por estas circunstancias. St el destinatario de este
mensaje nio consintiera Ia utilizacién del Gorreo electrénico através da Internety la grabacidn de los mensajes, rogamos lo ponga en nuestro conocimiento de
forma inmediata. Las opinjones contenidas en este mensaje ¥ en los archivos adjuntos, pertenecen Exclusivamente a su remitente y no Tepresentan La Gpinita de
)a empresa salva Que se diga expresamente y el remitente esté Autorizado pardgrafo elio.

VIABAHIA 8.4,

Essa mensagem & destinada exclusivamente a0 seu destinatério. Ela contém informagtes gue sZo confidenciais e protegidas por sigilo profissional ou cuja
divilgagio & proibida porlei. Se esta mensagem tenha sido recebida por engano, voct deve saber que € projbido lex coplar ou usé-la. Por favor, avise-nas
imediatamenta via e-mail e delete-a, Internet e-mail n¥o garante a confidencialidade, nem a integridade ou a boa recepydo das mensagens enviadas, A VIABAHIA
10 assume qualquer responsabilidade por essas tircunsténcias, Se ¢ destinatirio desta mensagem ndo concorde com a utilizagio de Internet ¢-madl ¢ gravacio
de mensagem, por favor nos avise imediatamente. As opiniGes contidas nesta MeNsagem & nNos arquives anexados, pertencem exclusivamente ao sen ranetente
10 representam a opinido da empresa a menos que seja especificamente dito que o rematente estd autorizado para isso,

This message is intended exclusively for its addressee. It contains information thatis CONFIDENTIAL and protected by a professional privilege or whose
disclosure is prohibitad by law. Ifthis message has been received in error; you should know that itis forbidden to read copy or use it. Flease immediately notify us
via e-mail and delete it Internet e-mail neither guaranteas the confidentiality nor the Integrity or proper receipt of the messages sent, VIABAHIA doss not assume
any lizbiity for those circumstances. if the addressee of this message does notconsent to the use of Internet e-mail and message recording, please notify us
jmmediately. The opinions contained in this message and the attached archives, belong exclusively to their senderand they do not represent the opinion of the
company unless It is said specifically and the sender is authorized for it

Este mensaje s¢ dirige Exclusivamente a st destinatario, Contiene informacién CONFIDENCIAL sometida um secreto profesional o cuya Divulgacién ESTA
prohibida por la ley. St ha recibido este mensaje POR erre, debe saber Que su lectura, copia y USO estin prohibidos, Le rogamos Que nsa lo Comunique
Inmediatamente POR ESTA misma via ¥ Proceda a su destruccion. El Correo electrénico através da Internet nfo permite asegurar la confidencialidad de los
mensajes Que se transmiten bi su Integridad o Correcta recepeién. VIABAHIA no Asume responsabilidad por estas circunstancias. St el destinatario de este
mensaje #io consintiera la utilizacion del Correo electrénico através da Internety fa grabacion de los tmensajes, rogamos 1o ponga en nuestro conocimiento de
forma inmediata, Las opinfones contenidas en este mensaje y en los archivos adjuntos, pertanacen Exclusivamente a su remitente y no representan La Opinién de
Ja empresa salva Que se diga expresamente y €] remitente esté Autorizado pardgrafo ello.

VIABAHIA S.A.

Essa mensagern ¢ destinada exclusivamente ao sen destinatirio, Ela contém informagdes que 5o confidencials e protegidas por sigilo profissional ou cuja
divulgacso é proibida por lel. Se esta mensagem tenha sido recebida por engano, vocé deve saber que € proibido ler; copiar ouusd-la, Por faver avise-nes
imediataments via a-mail e delete-a, Internet e-mail n¥o garante 3 confidencialidade, nem a integridade ou a bea recepsao das mensagens enviadas. & VIABAHIA
B0 assume qualquer rasponsabilidade por essas circupstincias, Se 0 destinatirio desta mensagem ndo concorde com a utilizagao de Internet e-mait e gravagdo
de mensagem, por favor nosavise Imediatamente. As opinides contides nesta mensagem € NOS arquivos anexados, pertencem exclusivamente ao set remetente e
nio represantam a opinifio da empresa a menes que seja especificamente dito que o remetenta estd autorizado para isso.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: CINJQZMTKO
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This message is intended exclusively for its addressee, It contains information that is CONFIDENTIAL and protected by 2 professional privilege or whose
disclosare is prohibited by law. 1f this message has been received in error, you should know that it is forbidden to read copy or use it, Please immediately i
via e-mail and delete it. Internet e-mail neither guarantees the confidentiality ror the integrity or proper receipt of the messages sent. VIABAHIA does not 358y
any liability for those circumstances. If the 2ddressee of this message does not consent to the use of Internet e-mafl and message recording, please notify us)

company unless it is said specifically and the sender is authovized for it )

Este mensaje se dirige Exclusivamente 2 s destinatario. Contione informacién CONFIDENCIAL sometida um secreto profesional o cuya Pivulgacitén ESTA
prohibida por laley. i ha recibido este mensaje POR erro, debe saber Que su lecturs, copia y USO estén prohibidos, Le rogamos Que nsa lo Comunique
inmediatamente FOR ESTA misma viay Proteda a su destruccion. El Correc electrénico através 6a Internet ndio permite asegurar la confidencialidad de los
mensajes Que se transmiten ni su integridad o Correctz recepeién, VIABAHIA ndo Asume responsabilidad por estas circunstancias. Si el destinatario de este
mensaje ndo consintiera I utilizacicn del Corveo electrnico através da Internety la grabacidn de los mensajes, rogamos lo ponga en tuestro conocimiento de
forma inmediata, Las opiniones contenidas en este mensajey en los archivos adjuntos, pertenecen Exclusivaments a su remitente y o representan La Opinidn de
1a empresa saiva Que se diga expresamente y el remitente esté Antorizede pardgrafo ello.

VIABAMIA S.A.
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immedlately. The opinions contained in this message and the attached archives, belong exclusively to fieir sender and they do not represent the opinion of thggf )
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Essamensagerm é destinada exclusivamente a0 sey destinatévio. Ela contém informages que séo confidenciais e protegidas por sigilo proﬁslﬁonal ou cuja
divalgagao é proibida por lel. St esta mensagem tenha sido recebida por engano, vocé deve saber que & proibido lex; copiar ou usé-la. Por favor, avise-nos
imediatamente via e-mall e delata-a, Internet e-mail nfio garante a confidencialidade, nem a intepridade on 2 boa recepg3o das mensagens eaviadas, A VIABAHIA
néo assume qualquer vesponsabiiidade por essas circunstancias. Se o destinatiric desta mensagem ndo concorde coma utilizagio de Intern%:t e-mail ¢ gravacio
de mensageim, por favor nos avise imediataments. As opinides contidas nesta mensagem e nos aryquivos anexados, pertencem exclusivamente 20 sen retretente ¢
nao representam a opinido da empresa 8 menos que sejz especificaments dito que o remetente estd autorizade para isso.

This message s ntended exclusively for its addressee. It contains information that is GONFIDENTIAL and protected by a professional privilege or whese
disclosure is prohibited by law. If this message has been received in error, you should know that itis forbidden to read copy or use it Please immediately notity us
via e-mall and delete it. Internet e-mail neither guarantees the confidentiality nor the integrity or proper receiptof the messages sent. VIABAHIA does notassme
any Hability for those circumstances. If the addressee of this message does not consent to the use of Internet e-mait and message recording, please notify us
Immediately. The opinions contained in this message and the attached archives, belong exclusively to their sender and they do notrepresentthe opinion of the
company unless it is said specifically and the sender isauthorized for it

Este mensaje se dirige Exclusivamente a su destinatario, Contiene informacién CONFIDENCIAL sometida um secreto profesional o cuya Divulgacion ESTA
prohibida por fa ley: 51 ha recibido este mensaie POR erro, debe saber Qoe su lectura, copia y USO estdn prohibidos, Le rogames Que nsa lo Comunigne
inmediataments POR ESTA misma via y Proceda a su destruccion. El Correo electrdnico através da Internet n3o permite asegutarla confidencialidad de los
mensajes Que se transmiten ni su integridad o Correcta recepcién. VIABAHIA ndo Asumme responsabilidad por estas circunstancias. 8 el destinatario de este
mensaje nao consintiera la utilizacién del Correo electrénico através da Internety la grabacidn de los mensajes, rogamos lo Ponga en nuestro conocimiento de
forma inmediata, Las opinjones contenidas en este mensaje y en los archivos adjantos, pertenecen Exclusivamente 2 su Temitente ¥ no representan L2 Opinién de
ia empresa salva Que se diga expresaments ¥ el remitente esté Autorizado pardgrafo ello,

VIABAHIA S.A.

Essa mensagem € destinada exclusivaments ao seu destinatdrio. Ela contém informagBes que s30 confidenciais € protegidas por sigilo profissional ou cuja
divulgacdo € proibida por lel. Se estz mensagem tenha sido recebida por engano, vocd deve saker que & proibido ler; coplar o usd-la. Por favor avise-nos
imediatamente via e-mail e delete-a, Internet e-mail ndo garante a confidencialidade, nem a mtegridade cu a boa recepglo das mensagens enviadas. A VIABAHIA
ndo assume qualquer responsabilidade por essas circunstindias. Se o destinatirie desta mensagem r3o concorde com a utilizacdo de Internet e-mail e gravagdo de
mensagein, por favor nos avise imediatamente, As opinides contidas nesta mensagem e nos arguivos anexados, pertencem exclusivaments ao seu remetente @ ndo
representam a opinido da empresa a menos que sefa especificamente dite que o remetente esté autorizado para isso.

This message is Intended excluslvely for its addressee, It contains information that is CONFIDENTIAL and protected bya professional privilege or whose disclosure
is prohibited by law. If this messaga has been received in erroy you should know that itis forbidden to read copy or use i, Please immediately notify us via e-matl
and delete it. Internet e-mail neither guarantees the confidentiality nor the integrity or nroper receipt of the messages sent. VIABAHIA does notassume any liability
for those circumstances. Ifthe addressee of this message does Rotconsent to the use of Internet e-mail and message recording, please notify us immediately, The
opinions contained in this message and the attached archives, belong sxclusively to their sender and they do not represent the o pinion of the company unless it is
said specifically and the sender is anthorized forit

Este mensaje se dirige Exclusivamente a su destinatario, Contiene informacién CONFIDENCIAL sometida um secreto profesional o cuya Divulgacién ESTA prohibida
porIa ley. 51 fa recibido este mensaje POR ervo, debe saber Que su lectura, copia y USQ estén prohibidos. Le rogamos Que nsa lo Comunique inmediatamente POR
ESTA misma vfa ¥ Proceda a su destruccion. Bl Corres slecirénico através da Internet nfio permite asegurar la confidenciatidad de los mensajes Que se transmiten ni
su Integridad o Correcta recepcidn. VIABAHIA 1o Asume responsabilidad por estas circunstancias. Si el destinatario de este mensaje nfo consintiera la utilizactén
del Corren electronico através da Internet y la grabacitn de tos mensajes, rogamos lo ponga en huestro conocimiento de forma inmediata. Las opiniohes contenidas
en este mensaje y enlos archivosadjuntos, pertenecen Exclusivamente a su remitente y no representan La Opinién de la empresa salva Que se diga expresamente y
¢l remitente esté Autorizado pardgrafo ello.

VIABAHIA S.A.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.

11/09/72

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: CINJQZMTKO
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Ref.1965501-13

aboutblank

PR AcENCIA NACIONAL DE
| TRANSPORTES TERRESTRES

Portarias / Delegacgdo de Competéncia n° 25, de 20 de janeiro de 2017

Autoriza a implantacéo de viaduto
na Infersecdo entre a Av. Noide

Cerqueira e a Rodovia

Engenheiro Vasco Filho, BR-
324/BA, de interesse da CONDER

- Companhia de Desenvolvimenio
Urbano.

O Superintendente de Exploracéo da Infraestrutura Rodovidria, da Agéncia Nacional
de Transportes Terrestres — ANTT, no uso de suas atribuicbes e em conformidade
com a Deliberagao n.° 157/10, de 12 de maio de 2010, fundamentada no que consta
do Processo n.® 50535.005440/2015-88, resolve:

Art. 1° Autorizar a implantacéio de viaduto na Intersecéo entre a Av. Noide Cerqueira
e a Rodovia Engenheiro Vasco Fitho, BR-324/BA, no km 523+000m, nas Pistas
Leste/Oeste, no Municipio de Feira de Santana/BA, de interesse da CONDER —
Companhia de Desenvolvimento Urbano.

Art. 2° Na implaniacdo e conservagdo do referido viaduto, a CONDER devera
observar as medidas de segurange recomendadas pela VIABAHIA Concessiondaria
de Rodovias S/A, responsabilizando-se por danos ou interferéncias com redes ndo
cadasiradas e preservando a integridade de todos os elementos constituintes da
Rodovia.

Art. 3° A CONDER né&o podera iniciar a implantag&o do viaduio objeto desia Portaria
antes de assinar, com a VIABAHIA, o Contraio de Permiss&o Especial de Uso,
referente as obrigagbes especificadas, e sem apresentar a licenga ambiental, se
necessaria.

Art. 4° A VIABAHIA devera encaminhar, & Unidade Regional da Bahia ~ URBA, uma
das vias do Confrato de Permisséc Especial de Uso, t80 logo seja assinado pelas
paries.

Art. 5° A CONDER assumira todo o 6nus relafivo & implantagdo, 4 manutengao e ao
eventual rem anejamento desse viadufo, responsabilizando-se por eventuais
problemas decorrentes do mesmo e gue venham a afetar a Rodovia.

Art, 6° A CONDER devera concluir a obra de implantacdo do viaduto no prazo de 08
(oito) meses apds a assinatura do Confrato de Permiss&o Especial de Uso.

§ 1° Caso a CONDER verifigue a impossibilidade de conclusdo da obra de
implantagéo do viaduto no prazo estabelecido no caput, devera solicitar a VIABAHIA
sua prorrogacao, por periodo néo superior ao prazo original, devendo fazé-lo antes
do esgotamento do mesmo, a fim de que seja analisado o pedido e emitida a
autorizacéo.

§ 2° Se a solicitagdo de prorrogagdo de prazo for recebida pela ANTT apds o
esgotamento do prazo original, cabera apenas a concess&o de um novo prazo.

Art. 7° Cabera & VIABAHIA acompanhar e fiscalizar a execugéo do projeto executivo
por ela aprovado e manter o cadastro referente ac viaduto.

LY )
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Art. 8° A CONDER devera apresentar, &8 URBA & a VIABAHIA, o projeto as built, em
meio digital (CAD) referenciado aos marcos fopograficos da Rodovia.

Art. 9° A autorizagdo concedida por meio desta Porfaria tem cardter precario,
podendo ser revogada, anulada ou cassada a qualquer tempo, de acordo com
critérios de conveniéncia & oportunidade da ANTT.

Paragrafo Gnico. A CONDER abstém-se de cobrar qualquer tipo de indenizagdo em
razdo da revogacgio, anulagdo ou cassagdo da autorizag8o, bem como reemboiso
em virtude dos custos com as obras executadas.

Art. 10. Esta Portaria enfra em vigor na data de sua publicacdo.

LUIZ FERNANDO CASTHLHO
Superintendente de Exploracdo da Infraestrutura Rodoviaria

Publicado no DOU em: 23/01/2017
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AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES .
DIRETOREA COLEGIADA

RETIFICACAD

Na Deliberagio a° 003, de i1.81.17, publicade no DOU &
13, de 17.0L17, se¢do 1, pigina 47, ende o 18 nm;::csa -
GRESSOS 8.A.." leja-se: Yempresa INGRESOS S.A.."

SUPERINTENDENCIA DE EXPLORACAC
DE INFRAESTRUTURA RODOVIARIA
PORTARIAS DE 20 UE JANEIRO BE 2017

i d de Expl an do Infr TRodo-
vidtia, daAgene;a Natiosal de Traosportes Temesties - ANTT o usa
de suas atibuiclies ¢ ¢ conformidade com a Detiteragio n° 15710,
de 12 de maio de 2034, rasolve:

M2 012 - Aulorizar a imp de acesso,
de esgalo ¢ Jangamento de Aguas pluvinis dz Rodovia BR—!S.'SP par
meio de travessia ao km 52+Sﬂum, Scundn Norte, no Mumcxpm de
380 Jesé do Rio ProkySP, de int do Centro Emy 1 BR 153
Emprecndimente ¢ Incorpocagio SPE LAde. - Prucesso w°
§0500,135892016-08.

NE 20 - Aworizar 8 implanteglo de reds e distribuicio de encrgia
clétdigz na faixa ¢ dominiv da Rodovie BR-153/G0, por mele de
travesm adea no fon 05+400m, gm Aparscida de Gownie/GO, de

cresse  da CELG  Digmibuigio S.A. - Processo o
50510 D34 E422016-81.

N* 21 - Autorizor a implintagio de rede de dishibuigao de encigia
¢léthean na Rixa de dominio da Rodovia BR-153/GO, por melo de
1ravessia oéreo mo km 503+740m, ¢m Aparesida de GoianiziGQ, de
interesse  dn CEEG  Diswibuigio SA. - Frotesso n°
50510.05414042016-91.

N® 22 ~ Autosizar a implantagiio de sede de i Fio dt encaia
elélrica na faixa o dominie da Rodevia BR-EI4/RS, por meie de
ocupacdy longitudingl acrea a0 tresho entie o km 605+908m ¢ o km
6074343m, na Pista Sentide JaguarfoMS - PelotawRS, ¢ Amoic
Grande/RS, de interesse da Compachia Estadual de Distribuigdo de
‘Energie Blitrica - CEEE-D. - Processo n® 50520.040613/2016-54.

N 23 - Auwrizr s implantssZo de mde de distribuigdo de energia
elétsica na faiva de da R Régis Bil BR-
516/82, por melo de ocupagas kansversa] adrea, no km S40+Stom,
em Barra do Turve/SP, de¢ intérvsse dn ELEKTRO - Elencidade e
Servigos §FA. - Protesso 1° 50515,1227812016-36.

N? 24 - Autorizer a implantagdo de via lateral e acesso ne km
161:+000m, Pista Nerte, dx Rodovia Presideate Dutra, BR-116/SE. no
Mmiclpio ‘de Jagarel/SP, Ge interesse de AtacadSo SfA. - Pracess 5°
50500.04405372016-45.

N* 25 - Autorizar 2 implentagie de viadulo ma Intersegiio entse o Av.
Noide Corqueira ¢ a Rodovia Engenhciro Vasuo Fitho, BR-324/BA,
a0 ki 523+080m, nas Pistas Eesfe/Ocste, no Muricipio de Feira de
SantanafBA, de Inkresse da CONDER - Compandia de Doscaval-
vimento Usbane. - Protesso n° 50535.005440/2015-58.

o de rede de iclio de energia
cléirina na Redovia BR.-39?JRS . por meio do :mvcsn:t adrea 10 km
338+079m em Cangugw/RS, de i da 1 de
Distibuigdo de Energia Blétiea - CEEE-D. - FProcesso o
50520.039736/2016-42.

N*27 - Aulesizar o seadequagdo o acesso com cxeciicdo do marginal
as arargens da Rodovia BR-101/SC. no km 170+500m, Senlido Nar-
1e, Aoy Mtuuﬂpm de Tijucas/3C, de intewssc de Célio Rosini. - Pro-
cesso n° 505454 024315[1016—39.

N* 28 - Auterizar a readequagdo da 2cesso para marpinal 4s margsns
dz Rodovia BR-13SC, no kmv 162+500m, Semldo Sul, nn Mu-~
nicipio de Balnedrip PicarmiSC, de inferzsse de Grande Parada Sul
gsomérmn de Combustivels Lida, Processo ® 50543, 02303!!101&

Estas Portarias ¢niram em vigor s data de s pobficagdo,
0 inleire feor das Poragias ae[ma enaunlmm g2 dlspunwets
no siie da ANTT ma (eﬁe di

1F poy brfind: .

hipef? php mlleglslnm.mm!.

LUIZ FERNANDO CASTIEHO
SUPERTNIENDENCIA DE GOVERNANGA,

REGULATORIA
TORTARIA N 5, DE 20 DE JANEIRO DE 2017
0 Supesitons haiito do G s Tgits &
Aglncia N 1 de T T 1ty it suas atri-

ANTT, o
briigSes, mdamentado so qucconsta dupmmun’ﬁﬁsﬂﬁ ama.rzu;?-uz
¢ considerando as termes da DeliberagZo 0. 160, da 12052010, resolve:

Ast. 19 Aprovar 2 alterzedo do Dsfziuto Sacial da Trans-
nosdestine Logistica S.A. - TLSA, nes termos em gque fol apre-
santada

SERGIO S?ANCIOLI COSTA COUTO
ubstituto

SUPERINTENDENCIA DE RIFRAESTRUTURA
E SERVICOS DE TRANSPORTE FERROVIARIO
DE CARGAS

TORTARIA N* 4, DE 17 DB JANEIRO DE 2017

O SUPERINTENRENTE DE INPRAESTRUTURA B SER-
VICOS DE TRANSPORTE FERROVIARIO DE CARGAS DA
AGENCIA MACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, SUBSTITEFFO, ro uso d= suas atriduighes & em confarmidade
com o disposio ma Dﬂhlluraqao ANTT p° 1582010 ¢ aMeragdes. com
a Resclugio ANTT o 2.695/2008 & ne quc cansla dos autes do
Processo ANTT »° 50506.1}646_619610-51 rcsn[vc‘

oAy
£k
LSS {67 7-7042 63 S
Art 3% A C innfirta dewe infar & ANTT, sem-

pre que celcbrado, cdpin dos Adzm'us i‘unm!:zadus cem D terceine
inlerssado em alg 30 (doz) dias apts a swa assinelura,

4° Esta Poraria cntsa cm viger na data de sua pu-
Hlieagdio.

FERNANDO AUGUSTO FORMIGA,
PORTARIA N* 8, DE 17 DE JANEIRO DE 2037

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA E SER-
VICOS DE TRANSFORTE FERROVIARK) DE CARGAS DA
AGENCIA NACIONAL DE TRAMSPORTES TERRESTRES -
ANIT, SUBSTITUTO, 0 uso de suas atnbul €5 & em conformidade
com o disposto na Dcﬁhe:%t;ao ANTT o° 15812(!10 o alteragdes, com
@ Resolugao AN’IT o 2.6952008 ¢ no que contla dos aulos do
Processo AN'!T © S0500:432503/2015-53, resofve:

Af, 1° Auforizar as obras pare implantagio do Faojeto de
Tateresye de Terceirto - PIT selalive A travessiz de sode adutera de
dgua breta sob o km 5813864 m da majim concedida # MRS Lo-
gxsﬁca SA, Ramal do .l’araopeba no Mvitic éuo e BmmadmhufMG,

A, 1° Aulosizar, para fins do I a L a0 de

pela C erais -

diversas edificages, localizzdas nos estados dc Minas Gerais, Rio de
iT:swuo ¢ 840 Paulp, pela MRS Logistica S.A., em sua proprin ma-
.
Ad 2 O valor empregade ng obrs ndo seed considerade
come Jnveslimento Regulatdrio,
Art, 3% Esta Portasia enira ¢m viger na daiz de sua pu-
thifearso, -

FEANANDO AUGUSTD FORMIGA
PORTARIA N* 5, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O SUPERBYTENDENIE DE INFRAESTRUTURA E
VICOS DE TRANSPORTE FERROVIARIO DE CARGAS DA
AGENCIA. WACIONAL DE IRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, SUBSTITUTO, no use de suas atribulgtes e em conformidade
coint o disposte na Deiib wie ANTT o° 158/2010 & alteragGes, com
a Resolegdo 2.695.'2803 @ ne que consta dos autas do
Procassn ANIT o° 50525 004771/2616-09, resolve:

Art. 19 Amtosizar as cbezs para impleniagdo do Projeto de
imtzresse de Teresiros - PIT refafivo & travessia sublecrinea de Ado.
tora de Agua no km 1344218 m, no municipio de Iebatana/PB, pelz
Companfuz de Agua e Esgoto da Paraiba - CAGEPA, em drea ar-
rendada & Fersovia Transuordeslina Logisiiva S.A. ~ FIL.

At 2° Fixar o percentual de 1025 (dez por cento} da receilz
liquida da atividade amtorizada, confurme prevé o Contraly de Con-

cessin.

Art. 37 A C fria deverd inhas & ANTT, sem-
pre que celehrado, copia des Aditivos formalizados cem o terceiso
interessade em alé 10 (dex} dizs apés a sea assinatusa

Art. 4 Esia Porferia enira am vigor na dala de sud pa-
blieagao.

FERNANRIQ AUGUSTO FORMIGA
PORTARIA N° 6, DE 17 DE JANEIRC DE 2017

SUPERINTENDENTE DE INERAESTRUTURA E SER-
VICO DETRAN PORTE FERROVIARIO DE CARGAS DA
AGE CEA NACIONAL DE TRANSPORTES TEREZSTRES -
ANTY, SUBSTITUTL, no use de suas nn-ibmgcs eem conformidade
com o disgesto ma De]ibeﬁﬁo ANTT n° 1581301} ¢ altemges, com
a Reselugdo ANTT a° 2.6950008 e no que constz dos auios do
Processa ANTT &° 5050[] 4332704201614, sesalvar

Art. 1° Autorizar as dbras . para finplaniago do Projeto de
Interesse de Tereeiro - PIT relativo 4 ravessia sublvpdnea de rede de
agua, que e impacto coma fzixa de dominio no fan 7 + 860 m, do
treche Maffa - Sao franctsw do Sul no municipio de 520 Francisco
da Sul/SC, pela B da teferido i na matha
concedida & América Lafina Logisticn Malha Sul S.A.

Aat. 2° Fizar o percentual de 10% {dez por conto) da recsita
liguida da atividade autorizada, conforme preve o Contrato de Can-
cessio.

AP A G dria daverd ighar 3 ANTT, som-
pre que celebradn. odpia dos Aditives fommalizades com o teicsito
mteressade em até 10 (dez) dias apls a sea asskntura,

Att, 4* Esta Porlagia enti em vigor g2 dalz de sua pu-

Biicag3o.
FERNANDO AUGUSTO FORMIGA
PORTARIA N* 7, DE 17 DE JANEIRO BE 2017

0 SUPERINTENDENTE BE INFRAESTRUTURA B SER—
VIGOS DE TRANSPORTE FERROQVIARIO DE GARGAS

AG}".'NC{A WACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTR‘ES -
ANTY, SUBSTITUTO, no uso de suasamhmcues ¢ em confonnidade
«oin o dispesto na Delmmm ANTT 0° 13812016 ¢ alteeagbes, com
2 Resplucap n° 2,605/2408 e no que consiz dos aulos do
Pracessa ANTT n® 505011 ) $33268/2016-37, rosolver

Art. 1° Awtorizar =5 obras para implanfag3n do Projeto de
Interesse de Terceiro - PIT rchtive 4 travissia subterrinea de rode de
dgna, que lerd Impacts com a faixa de dominie 0o lan 11 ¥ 020 m,
do wecha Mafra - 880 Franmscn dn Sul no municipio de Sao Fran-
cisco do Sul/SC, pela Prefeil ipal do sefedde na

Art, 2 qu' o gumcumzﬂ de 10% l’dc:z noT ccnm] da Tegkita
liguida da atividade autarizada, conforme prevé o Contraio de Con-

cessde.

A, 3* A Ci inndfia deverd iahar 4 ANTT, sem-
pre que celebrado, cdpia dos Aditives J'arrnailzudes com o ferceiro
intezassade em até 10 {dez) diss apds a sun assinaiur,

. 4° Eula Poraria entra om vigor sa dala de sua pe-

biicagdo.
FERNANDO AUGLUSTO FORMIGA
PORTARIA N* 9, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ]N'FR.AZESTRUIURA B SER-
VICOS DE TRANSPORTE FERROVIARIC DE CAR
AGENCIA NACIONAL DE TRANS?OR'I'ES TERRESTR‘ES
ANTT, SUBSTITUTO, no uso de sezs aribuigies ¢ em confprmidade
com © dispesto na Dr.la%aerm;au ANTT n° [58/2010 e altecagus, com
a Resecligdn ANTT n® 2.685/2008 e no que consia dos autos do
Pmcesso ANTT 2° 50525.006663/2015-81, resclve:

Arl, £ Autorizar as obras para implantagae do Projsio do
Enteresse de Tereeiro - PIT relativa 4 exscugac de v desvio for-
roviarip, pela Grangl Quimica Lida,, no nxumuplo de S%o LuisiMA,
< lerd Jmpmﬂo com a faita de dominio no km 5 + 850 m na malhe

lid & Ferrovia T Logistiva §.A.
2 Fixar o pereentual de 10% {dez por cenlto) da reeolia
liquida da alividade autesizada, conforme prové o Cantrale de Con-

eassin,

Ast. 3° A C dra deverd nhar & ANTL, sem-
e que ce!ebradn copia dos Adilivos formalizados com o tercgito
mmemzan m atd 10 (ded} dias apas a sua assinatum.

o, 4* Esta Portesia entrd em viger na data de s6ia pu-

b]l:awo.
PFERNANDO AUGUSTG FORMIGA
PORTARTA N- 11, DE 18 DE JANEIRD DE 2017

Desvinealar do prestagio do servigo pibli-
co e lronsporle ferrovidsin de cargas, con-
sedido 3 MRS Logistien §.A. a Ee.m;au
Fenovidria do Snrzado -~ NBP: 3204429
hem como vincular 3 m&:w;;m do servigo
pliblico de irznsporie fmovidrio de ciras.
conécdido & MRS Logistica SA., n adi-
Fficagdo "Casn ¢I" - NBP: 3200255, ama-
sizando us :espﬁ:tivns zjustes no Contraty
de Arrcndamenio o 073346,

QO Supsrintendente de Infravstnutura ¢ Servicos de Transporte

Femovidrio de Cargas da Ag@ncia Nacional de Trangpostes Tarroslres

- ANTT. no uso d= suas ainbuicoes, com bage no ingise Vi, do an
I° da Deliberacio ANTT o7 158/2010, aliseada pels Deliboragln =°
I78. de OT72016 o, no gque comsta o FProessso o
SN500.045849/2009-96, resalve:

At 1° Dosvineular o bain imével amendade fnserito seb o
Wimero do Bem Palrimosial - NBP: 6203415 (89 M2 ALV AV
GMARGAS,661), conhiecide g:r Estagdn Ferraviina de Sarzedo, da
prestesio de servigo piblica 1r.=nspnnc ferroviirio de cargas con-
cedido 4 MRS Lngfsuca SA.~

Asl. 2° Autogizar a desmcarpumt,ao da Estagio Forrovideia
de Soredo do Comrato de Amcodamenta n° 07296, firmado enftc a
extinta Rads Pederal S.A, - RFESA ¢ & concessiondtia MRS,

Axt. 3° Vineular o hem imével ingerite snb o NBP: 3200253
(52 M2 ALV PT SARZEDO (1), conhecido por Casa 02, siluade no
Pilio Ferrovideio de Sarzedo, a prestagao <z servige gnhlmn de trans-
puste feavzario de cargas concedido @ MRS Logisiica $.A,

Agt. 4° Antorizar a incorporigio do bent imbyvcl Snscrito sob
o0 NBP: 3200255 {52 M2 ALV PT SARZEDQ C/I), conhecido por
Casa 81, 3o Coatmte de Aoendamente n° 072/96.

A, 5 A dc.smw-purat;ao ¢ |ncurpo:agae Autorizadas so-
mente sé efe =t Terme Adi-
tive ao Contrato de Amendamento n° 072!96 emire 0 DNIT e a MRS,
sob infervenidnefa da ANTT,

_ Ar. 6° Esta Postaria cntra em vigar na data de sua pu-

malha conc:dxds a América Laline Logistica Mulha Sul 8. A
At 2% Bixar o pereentual de 36% (dez por eento) da receila K-
quida da afividadz awterzade. conforme prevE o Contrato de C

FERNANDO AUGUSTO FORMIGA
Subsiilute

& dedemn

Esle decimento pode ser verificado no
pelo cidige 00012817¢12300063

kpiffviy

. Fedrtatahomt Di =

digtt=ment £ MP 0= 2,200-2 de 247082001, quc institui a
Infracstrmuta ¢ Chaves Piblicas Brasileia - ICP-Brosil,
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